[image: ]
Республика Карелия
Олонецкий национальный муниципальный район
Совет Туксинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ    №   23

от   11  июля 2018 года                                                                                                 д. Тукса

 Об установлении земельного налога

Принято Советом Туксинского сельского поселения 11 июля 2018 года
Утверждено Главой Туксинского сельского поселения 11 июля  2018 года

       На основании протеста прокуратуры Олонецкого района от 09.06.2018 года  № 2-204в-2014 на противоречащий Налоговому Кодексу Российской Федерации нормативный правовой акт Совет – представительный орган местного самоуправления Туксинского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Ввести на территории Туксинского сельского поселения земельный налог, порядок и сроки уплаты налога на земли, находящиеся на территории Туксинского сельского поселения.
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельным участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
- приобретенных (предоставленных) для дачного хозяйства, для личного подсобного хозяйства,  садоводства, огородничества или животноводства;
- земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Установить следующие сроки уплаты налога для налогоплательщиков – организаций – не позднее 01 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
      4. Установить налоговую льготу в размере 50% от подлежащей к уплате в бюджет суммы налога, исчисленного в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, для физических лиц на один земельный участок:
            - пенсионеров по старости;
            - ветеранов труда Республики Карелия;
            - ветеранов труда Российской Федерации;
            - инвалидов I-II групп;
            - граждан, воспитывающих детей-инвалидов;
            - многодетных семей.
     5. Установить налоговую льготу в размере 30% от подлежащей к уплате в бюджет суммы налога, исчисленного в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, для  образовательных учреждений.
     6.  Освободить от уплаты земельного налога:
          - органы местного самоуправления Туксинского сельского поселения;
          - учреждения культуры, учредителем которых является Туксинское сельское поселение.
    7. Признать утратившими силу решения Совета Туксинского сельского поселения от 15.10.2014 года № 26 «Об установлении земельного налога», от 14 ноября 2014 года № 34 «О внесении изменений в Решение Совета  Туксинского сельского поселения от 15.10.2014г. № 26 «Об установлении земельного налога», от 08.08.2016 года № 22 О внесении изменений  в Решение от 15.10.2014 № 26 «Об установлении земельного налога» (в редакции решения от 14.11.2014 № 34).
.
              8. Главе Туксинского сельского поселения (И. Корнилова)  данное решение опубликовать в районной газете «Олония»,   обнародовать в установленном законом порядке и разместить в сети Интернет на официальном сайте Туксинского сельского поселения по адресу: http://adm-tyksa.ru/
            9.   Данное решение вступает в силу с 01.01.2019 года.

Председатель Совета
Туксинского сельского поселения                                                                         Е.В. Калачева

Глава Туксинского
сельского поселения                                                                                            И.Н. Корнилова

image1.jpeg